C. Plinius maior, qui a. p. Chr. 79, in Vesuvii conflagratione periit, huc refe-
rendus est non propter res gestas Neronis historiarum libris congestas, quem multi sin-
gularem librum fuisse putant, quum pars esset perpetuae sui temporis memoriae, sed
quod de vita Pomponii Secundi⁽⁴⁾ poetae duos libros contexit. v. N. H. 14, 4.
4. (add. 2, 83. 103. et praefat. ad Vespas.).

Iun. Arulenus Rusticus⁽⁵⁾ quod vitam Thraseae⁽⁶⁾ laudibus extulisset appel-
lassetque eum sanctissimum virum, Domitiani saevitia interemtus est. v. Suet. Domit. 10.

Thraseae generum, Priscum Helvidium⁽⁷⁾ libris de eius vita editis *Herennius
Senecio* laudavit, quod et ipsi, Metio Caro delatore, capitale fuit⁽⁸⁾. Scripserat autem

(¹) Tac. Ann. 4, 34. sqq. Suet. Tib. 61. (²) Tac. Ann. 3, 20. 14, 2. ibiq. Lips. Hist. 2, 58. 65. Plut. Otho 3. De Fab. Rust. Tac. 13, 20. 14, 2. 15, 61.

(³) Plutarch. Cat. min. c. 37. (⁴) cf. Tac. Ann. 5, 8. Dial. de or. 13.

(⁵) Tac. Ann. 16, 26. (⁶) Tac. Ann. 16, 34. 35. Schol. Iuvenal. 5, 36.

(⁷) Tac. Hist. 4, 5. sed adde Dio Cass. 66, 12. (⁸) Tac. Agr. 2. Plin. epp. 7, 19. 1, 5.

rogatus a Fannia, Helvidii uxore, commentarios eius suppeditante. — In hac vita memoranda maiore fide dignus erit Tacitus quam Suetonius, qui utriusque libri Arulenum auctorem facit. L. Walchius quidem ad conciliandum cum Suetonio Tacitum, non potuisse dicit Arulenum de Thrasea scribere Helvidio plane neglecto (¹): at aliud hoc est, aliud utriusque laudes edere; accedit quod cum Tacito Dio Cassius (67, 13) ita consentit, ut Herennio omisso unius Thraseae per Arulenum laudati mentionem inferat (²). Et cum Aruleni quam Herennii maior fama esset, in simili causa commemoranda alterius scriptorem Suetonius facile omittere potuit. Porro quod Walchius quaerit, utrum priore aetate, an senes, tempore per Domitianum virtuti infestissimo scripserint, aptius quidem videtur recenti facto saevam principis ultionem provocatam credere: verum obstat Tiberii exemplum, qui Cremutium Cordum ob annales iam Augusto audiente recitatos reum fieri passus est (³).

Possit referri ad hoc scribendi genus etiam *C. Fannius*, cuius immaturum obitum luget Plinius ep. 5, 5. Absolverat enim exitus occisorum et relegatorum a Nerone tres libros, subtiles et diligentes atque inter sermonem historiamque medios. Adhibent eius testimonium Tacitus, Suetonius, alii.

Eiusdem Plinii aequalis *Cl. Pollio* Musonii Bassi philosophi „memoriam tam grata praedicatione prorogavit, ut librum de vita eius ederet.” Plin. epp. 7, 31.

Corn. Tacitus temporis, quo Agricolae soceri sui vitam composuerit, accurate definiendi copiam facit cap. 3: „nunc demum redit animus, . . . primo statim beatissimi saeculi ortu Nerva Caesar res olim dissociabiles miscuit, principatum ac libertatem, augetque quotidie felicitatem imperii Nerva Traianus.” — Nam ex eo, quod Nervae nomini non additum sit *Divus* iure colligitur (⁴), Tacitum de Nerva etiam tum vivo loqui: quare quum Traianum Nerva a. p. Chr. 97. a. d. 14. Cal. Octbr. adoptasset, ipse autem anno 98. ineunte decesserit, Agricolam Tacitus intra hoc temporis intervallum scripsisse putandus est. Praeterierant quidem quatuor vel quinque anni post soceri mortem: at Tacitus, temporum bene gnarus, num prius pietati suae satisfacere potuisset? — Idem num, quod Ann. 3, 24. promittit, historiam Augustam expleturus, Caesaris Augusti vitam et res gestas singulari libro memoraverit, certis vestigiis non cognoscimus, nisi quis quae Orosius (7, 3.) expressis verbis e Tacito affert, inde sumpta esse credit. Nec magis constat de Nervae et Traiani rebus (⁵), quam uberiolem securiolemque materiam senectuti seposuerat, praesertim quum ne id quidem certo sciamus, quando ipse Tacitus vita excesserit. Erat in iis locus Plinio simul satisfaciendi, qui epistola ad Tacitum data (7, 33.) se vehementer cupere ostendit, ut historiis eius insertus posteritati commendetur.

(¹) ad Tac. Agr. p. 116. (²) cf. Reimarum p. 1111. (³) cf. Niebuhr kl. Schriften p. 333.

(⁴) Walch Tac. Agr. p. 121. 123. (⁵) cf. Hist. 1, 1.

Tacito succedit *C. Suetonius Tranquillus*, tempore proximus, ingenio et arte longissime seiunctus. Imperatori Hadriano epistolarum magister fuit, idem Plinii minoris amicitia insignis. Impendit autem homo literatissimus huic literarum generi operam plurimam: et imprimis duodecim priorum *Caesarum* vitis non sine diligentia et cum rerum privatarum atque adeo minutarum praecipua cura enarrandis multorum laudem et imitationem invenit. Constat sibi quidem in rerum copia ordine quodam et per certas species disponenda⁽¹⁾, sed in singulis partibus saepe inde recedit, neque efficere valuit ratione sua, ut factorum causae et hominum ingenia pernoscerentur. Per multa studiose congescit, quae vel ab aliis notata inveniret, vel ex narrantium ore exceperet: verum desiderabat illa materia peritiorem artificis manum. Sermo relatarum rerum simplicitati convenit, neque elegantia commendatus nec incommodo ornatu laborans, imo ieiunus et quotidianum usum referens⁽²⁾. Propter hanc igitur mediocritatem neque laudandus nimis, tamen a quibusdam acerbius notatus est. — Imperatorum vitae, vulgo octo libris comprehensae⁽³⁾ paene integrae ad nostram aetatem pervenerunt; reliquarum vitarum tantum partes mutilae et multum depravatae ex maiore opere de virorum literis clarorum memoria servatae sunt. *Illustrium grammaticorum* viginti brevissimae vitae, sive potius res quaedam memorabiles, librorumque scriptorum notationes extant. *Claros rhetores* secundum veterem nominum indicem sedecim eodem modo memoraverat, quorum quinque supersunt. Assignantur praeterea eidem Suetonio aliquot *poetarum vitae*, quae ex integro opere ab aliis excerptae et varie interpolatae videntur. Ampliorem operis formam cognoscimus, si quae Isidor. Orig. 8, 7. de poetis ex Tranquillo sumpta leguntur, huc referenda sunt. Suetonium autem harum quoque vitarum auctorem facile agnoscimus, quum res ex aliorum scriptis curiose collectas, tum sermonis indolem considerantes; maxime perspicua haec similitudo est in Horatii, Terentii, Persii vitis. Omnium autem, quales nunc sunt, communis est ea exilitas, quae hominem prodit, quid in poetis scitu dignum sit minime intelligentem, sed levissima quaeque consectantem.

Terentii vitam vulgo Donato adscriptam Suetonii esse, J. J. Scaliger Euseb. p. 144. ex dicendi genere docuit. *Horatii* vita non minus Suetonii ingenium refert; accedit Porphyrii testimonium non spernendum, qui schol. ad Hor. ep. 2, 1. init. addito Suetonii nomine quaedam ex hoc libello affert, nisi quis ea ex integro Suetonio desumpta esse putat⁽⁴⁾. — Et ab his duobus *Persium* minime seiunxerim. — Neque de *Lucano* brevis notitia et acerbitatis plena prorsus dissimilem rationem ostendit. — *Juvenalis* vitam ex hoc numero eximere conantem Salmasii auctoritas deterret, qui Plinian.

⁽¹⁾ cf. quae ipse de suo narrandi genere dicit, vit. Oct. c. 9. 61.

⁽²⁾ v. Casaub. ad Suet. Caes. 16. ⁽³⁾ v. Suidas Τραγκυλλ. ε Σουητ.

⁽⁴⁾ Porphyr. ad Sat. 1. 6. 41. se quoque Horatii vitam scripsisse testatur.

Exercitatt. p. 320. probat, non alium quemquam praeter Suetonium singularia illa de vita et scriptis Juvenalis nosse et in literas referre potuisse. Quae sententia uti commodis argumentis nititur, ita non prohibet, quominus hanc particulam tantum plenioris memoriae esse credas. — In codicibus nonnullis harum (Persii, Lucani, Juvenalis) vitarum auctor Valerius Probus grammaticus nominatur, ut possis suspicari, hunc quae Suetonius scripserat, retractasse, quandoquidem posteriorum grammaticorum multos ex Suetonii opere hausisse, sed res pro suis rationibus commutasse satis credibile est. Pro certo aliquid in hoc genere pronuntiare non licet. Multorum scriptorum et poetarum imprimis vitae, brevi plerumque comprehensae, in codicibus adscriptae inveniuntur, auctoris nomine fere omisso: eas grammaticorum studiis deberi perspicuum est; sed citius dixeris, a quo non scriptae, quam cui sint attribuendae. — Non magis de *Virgilio* vita constat, quam alii Servii (¹), sed plerique *Donati* nomine inscribunt; is num Ael. Donatus sit, qui med. saec. 4. floruit, an Tib. Claud. Donatus, posterioris aetatis grammaticus, parum liquet; Ael. Donato, homine doctissimo, indigna videtur. Priorem autem partem legenti permulta Suetoniani sermonis indicia apparent, nisi quod ceteris poetarum vitis multo est copiosius scripta, sed variis rebus ita cumulata, ut facile tibi persuadeas, quae Suetonius brevius composuerat, postea grammatici alicuius industria in hunc modum amplificata esse. — *Plinii* vero maioris memoriam admodum negligenter conscriptam Suetonio non adiudicabit, qui eius morem et dictionem noverit. Scripsisse eum de *Plinii* vita vestigia sunt, unde de hoc fetu error natus est (²). — Ausonius ep. 19. Suetonii libros tres de Regibus commemorat, et Suidas opus de illustribus familiis Romanorum, ζέμμα Ῥωμαίων ἀνδρῶν ἐπισήμων. — Denique libellum de viris illustribus, nunc Aurelii Victoris nomine inscriptum, quum de auctore dubitaretur, ad Suetonium quoque relatum esse, non miramur. Eo magis in promptu error, quod integrum illud de scriptoribus opus „de literarum viris illustribus” aliquando nominatum erat (³). Nec temere coniecimus, ad hunc Suetonii librum maxime pertinere, ut eius ambitus inde cognosci possit, quae Hieronymus ad Augustinum (⁴) scribit, nunquam epitaphium titulum veteres vitis scriptis indidisse, sed „de illustribus viris, verbi gratia ducibus, philosophis, oratoribus, historicis, poetis, epicis, physicis, tragicis, comicis.” —

Antoninorum Pii et Marci tempore, quum Graecae potissimum literae Romae foverentur, hoc quoque historiae genus tractatum est; sed quam inepte, unus docet *Amyntianus*, de quo Photius cod. 131: παραλλήλους συνέθηκε βίους, ὡς περ Διονυσίου καὶ Δομιτιανοῦ ἐν δυσὶ λόγοις, Φιλίππου τε Μακεδόνων καὶ Αὐγούστου ἐν ἑτέροις δυσὶν.

(¹) v. Meibom. Maecen. p. 89.

(²) v. Casaub. animadv.

(³) v. Hieronym. praef. Catal. scriptt. eccles. init.

(⁴) epp. ed. Bas. Frob. 2. p. 337.

Excipiunt Suetonium *Scriptores Historiae Augustae* sex, quorum voluminibus vitae Imperatorum inde ab Hadriano usque ad Carinum comprehenduntur. Prodent hi libri propemodum omnes tantam ingenii imbecillitatem, ut neglectae tertio et quarto post Chr. saeculo eruditionis et artis maius documentum vix reperiat. Unus Fl. Vopiscus prudentiore rei instituendae ratione, sermone autem aliquanto magis custodito ceteros antecellit. Sed quot harum vitarum auctores putandi sint, parum constat, quum illud vel primum inspicienti intelligatur, ad minorem numerum eos redigendos esse; nequedum post diligentes Dodwelli⁽¹⁾ et Heynii⁽²⁾ curas ea quaestio absoluta est. Codicum ope quum in hac re plane destituimur, ex interioribus librorum rationibus iudicandum erit. — Trebellio Pollione et Flav. Vopisco extra disceptationem positus, quorum indubitatae in his libris partes sunt, primo de quatuor reliquis agamus. Atque hi iusto ordine se non excipiunt, sed scribendi vices varie inter se commutant, ita tamen ut Ael. Spartiani et J. Capitolini maior operis pars sit.

Ordine primus est *Ael. Spartianus*, qui ad Imp. Diocletianum Hadriani, Ael. Veri, Did. Juliani, Severi, Pescennii Nigri vitas perscripsit; Antonin. Getae ad Constantinum Aug.; eiusdem est Ant. Caracallus: nam horum duorum non varios auctores esse ex libris inter se collatis perspicitur⁽³⁾. Etiam priorum, qui Hadriano antecesserunt, Imperatorum vitas ab eo narratas fuisse, ipsum testem habemus vit. Ael. Ver. c. 1., quo loco ampliora scribendi consilia aperit⁽⁴⁾. — *Jul. Capitolinus* ad Diocletianum vitas Antonini Pii, Philosophi, L. Veri, Pertinacis, Albini misit. Praeter has eius nomini assignantur Macrinus, Maximini duo, Gordiani tres ad Constantinum Aug. (incertum utrum Magnus is sit, an eius pater); Maximus et Balbinus. Post Macrinum Diadumenus *Ael. Lampridio* adscribitur, quum tamen utriusque libri facile idem auctor agnoscat, neque secundum omnem eorum librorum indolem a Caracallo usque ad Hellogabalum plures scriptores distinguere liceat⁽⁵⁾. Quid multa? Iis sine dubio assentiendum est, qui Ael. Spartianum ab Ael. Lampridio diversum non esse putant, ut fuerit fortasse plenum eius nomen Ael. Lampridius Spartianus. Ael. Lampridium cum J. Capitolino inter eos, quorum exemplum sequatur, laudat Fl. Vopiscus Prob. 2., quo loco in magno etiam viliorum numero Ael. Spartiani mentio non est. Neque *Vulcatius Gallicanus* sine controversia locum suum obtinebit. Vulgo ad eum auctorem refertur

(¹) Praelectt. Cambdenian. init.

(²) Censura scriptt. H. A. Opusc. acad. 6.

(³) v. Salmas. ad Get. 1. (⁴) cf. c. 7: „de Vero idcirco non tacui, quia mihi propositum fuit omnes, qui post Caesarem dictatorem, hoc est Divum Iulium, vel Caesares vel Augusti vel Principes appellati sunt, quique in adoptionem venerunt, vel Imperatorum filii aut parentes Caesarum nomine consecrati sunt, singulis libris exponere meae satisfaciens conscientiae, etiamsi multis nulla sit necessitas talia requirendi.”

(⁵) cf. Salmas. ad Macrin. 1. ad Diadum. 1. et 6.

Avidii Cassii vita, quam antiqua horum librorum excerpta Palatin. Spartiano attribuantur (1). Cap. 3. auctor consilium profitetur, quod et Spartiani et Capitolini fuisse novinus: „proposui, Diocletiane Auguste, omnes qui Imperatorum nomen sive iuste sive iniuste habuerunt, in literas mittere, ut omnes purpuratos Augustos cognosceres.” Verum hoc tale negotium eodem tempore a tribus scriptoribus, ratione ne minimum quidem diversa, aut sponte (2), aut ab iisdem principibus mandatum susceptum fuisse, quis credat? At paulo tersior est Gallicani oratio et quaedam accuratius quam priores persequitur. Quarum rerum difficultas nescio an apte expediatur, si statuamus, Spartianum et Capitolinum alias harum vitarum ipsos conscripsisse, alias, quae iam scriptae extarent, ad consarcinandum integrum opus assumsisse paululum pro consilio suo immutatas (3). Inter ipsos autem Spartianum et Capitolinum licet iam non interueniat Lampridius, de singularum vitarum auctoritate minime convenire iam supra monui. Neque enim alius est, qui Clodium Albinum, quam qui Pescennium composuit: conf. Albin. c. 1. cum Pescenn. c. 8. Adde quod optime congruit, qui res Iuliani et Sept. Severi narraverit, eundem et de Pescennio Nigro et de Clod. Albino scripturum fuisse. Pariter de Gordianorum auctore num idem sit, qui librorum proxime praecedentium, dubitatio inter legendum oritur; nec L. Verum Capitolini esse pro certo affirmaverim. A sermone ad distinguendos Spartianum et Capitolinum argumenta frustra petuntur: nam in hos certe cadit, quod Salmasius (4) de pluribus dicit: „eadem in multis prope verba, ut si diversi sint auctores censendi, uno veluti ore locuti videri debeant.”

Trebellius Pollio, qui eiusdem aetatis fuit (5), a duobus Philippis usque ad Div. Claudium et eius fratrem Quintillum, Imperatores tam claros quam obscuros memoriae prodidit (6): quorum supersunt Valerianus pater et filius, Gallieni duo, triginta tyranni (7), Claudius. Horum non vitas, sed res maxime memorabiles breviter exponit, ipse sentiens, si alio modo ageret, „indigna fastidia nasci.” Saepe testatur, in scribendo animum se habuisse ab omni adulatione vacuum, nihil se unquam cogitasse, dixisse, fecisse gratiosum: qua confessione conscientiam suam prodit (8); sed non est, quod inde colligatur, hanc secundam librorum editionem esse, ab ipso auctore recognitam (9). Dicendi genus Capitolino et Spartiano praestat, etsi Pollio se non tam diserte scripsisse ait, quam fideliter; neque enim se eloquentiam pollicitum esse, sed rem (10).

(1) v. Salmas. ad Avid. Cass. 1. (2) v. Gordian. c. 1. (3) cf. Salmas. ad Valerian. 1. Heyne l. l. p. 72. Bernhardt Röm. Liter. p. 279.

(4) scriptt. H. A. t. 1. p. 439. (5) v. vit. Claud. c. 3. (6) cf. Vopisc. Aurelian. 2.

(7) de numero v. Vossius H. L. 2, 6. Trebell. Salon. Gallien. c. 1. 3. trig. tyr. 21.

(8) cf. Claud. 3. Vopisc. Aurelian. 2. (9) v. Casaub. ad tyrann. 31. Claud. 3.

(10) v. tyr. 33. add. c. 1. et 11.

Flav. Vopiscus Syracusanus, Caesaris Maximiani tempore vixit ⁽¹⁾. In prooemio iucunde narrat, quomodo Iun. Tiberianus, urbis praefectus, operis suscipiendi sibi auctor fuerit. Per eundem ex biblioth. Ulpia librorum ei copia facta est, quibus ad rem accurate conficiendam maxime opus erat ⁽²⁾. Itaque de Imp. Aureliani vita copiose exposuit; cui postea subiunxit Tacitum, Florianum, Probum, deinde „minuculos quatuor tyrannos,” qui eodem tempore regnum affectaverant. Finem faciunt Carus, Numerianus, Carinus. Apollonii Tyanei vitam promittit Aurelian. 24. — Eminent autem Vopiscus inter istos scriptores, quibuscum sane facilis contentio erat, quum eruditore in rebus diiudicandis sensu ⁽³⁾, tum consilio ad historiae dignitatem accommodatiore ⁽⁴⁾, quamvis in eo haud satis sibi constare videatur ⁽⁵⁾. Rerum relatarum fere dilucidus ordo est, et scribendi genus, si non elegans ⁽⁶⁾, at quam reliquorum multo emendatius. — Illi vero pro rationibus suis, si quas sequebantur ⁽⁷⁾, simplicem rerum continuationem multis modis turbant, nedum ut causas reconditiores explicare valeant. Omnium fere eadem consuetudo est, ut originem et affinitates ostendant; ut enumerent imperii et mortis omina vel prodigia, hominum mirifica somnia, referant crudelitatis, libidinum exempla, additis praeter levem plerumque rerum publicarum bellorumque gestorum commemorationem, quae liberaliter et sumtuose in populum principes egerint, quae acute dixerint. Ideo quum in eventorum summa indicanda et in enumerandis rebus magis quam in explicandis et disserendis operam suam ponerent, oratio ut plurimum longiorem verborum ambitum fugiens, minutis partibus continetur ac vulgaris praeterea consuetudinis negligentiam prae se fert. Neque vero iis, quae in promptu habebant, cognitionis praesidiis prudenter uti, nec quamvis interdum intelligentes, quid historiae munus posceret ⁽⁸⁾, ex animi pusilli ac creduli inertia emergere potuerunt.

Ex multis autem atque adeo deterioribus quibusdam hi pauci servati sunt. Nunquam enim deerant, qui cupidis hominum studiis libris in hanc rationem scribendis indulgerent ⁽⁹⁾ atque corrumpenda memoriae integritate temporibus servirent ⁽¹⁰⁾. Sed in magna eorum multitudine ceteri nullius auctoritatem frequentius in rem vocant, quam *Marii Maximi*. Usurpant eius testimonium Ael. Spartianus (Lampridius), Vulcat. Gallicanus, Iul. Capitolinus pluribus locis, ex quibus patet, accurate eum et copio-

⁽¹⁾ v. Vopisc. Car. 9. ⁽²⁾ v. vit. Aurelian. c. 1. 8. 9. Tac. 8. ⁽³⁾ cf. vit. Car. 2. 3.

⁽⁴⁾ cf. Aurel. 22. Firm. 6. Saturnin. 11. Car. 7. add. Casaub. ad Aurel. 1.

⁽⁵⁾ Aurelian. 10. Procul. 12. Bonos. 14. ⁽⁶⁾ cf. Carian. 20. ⁽⁷⁾ Capitol. Gord. 21: „ea debent in historia poni ab historiographis, quae aut fugienda sunt aut sequenda.” add. c. 34. fin.

⁽⁸⁾ v. Capitolin. Macrin. 1. ⁽⁹⁾ Capitol. Gord. 1: „singulos quosque Imperatores exemplo multorum libris singulis ad tuam Clementiam destinaveram: nam id multos fecisse vel ipse videram, vel lectione conceperam.” — Treb. Poll. tyr. 1.

⁽¹⁰⁾ Spart. Pescenn. 1. Lamprid. Heliog. 30. 34. 35.

sisime Caesarum vitas enarrasse ⁽¹⁾ a Traiano usque ad Alexandrum Severum ⁽²⁾, unde de eius aetate suspicari licet. Secundum hunc saepissime, quamquam ab uno J. Capitolino adhibetur *Jun. Cordus*, a Clod. Albino usque ad Maximum et Balbinum. Testimonium eius non affertur nisi in rebus frivolis et parum honestis, ut quarum diligentissimus investigator fuisse perhibetur ⁽³⁾, Ceterorum nomina secundum receptum scriptorum ordinem breviter recensuisse sufficiet.

Aemil. Parthenianus, Vulcat. Gall. Avid. Cass. 5: affectatores tyrannidis iam inde a veteribus historiae tradidit. — *Ael. Maurus*, Phlegontis Tralliani libertus, de Imp. Severo. Spartian. Sever. 20 ⁽⁴⁾. — Res gestas *Alexandri Severi*, qui et ipse „vitas principum honorum versibus scripsit” ⁽⁵⁾, permulti tradiderant. v. Lamprid. c. 25. 48. 57. 59. 64. Nominatim a Lampridio adhibentur: *Aurel. Philippus*, „libertus patris, qui vitam eius postea in literas misit.” c. 3. — *Encolpius*, c. 17. 48. ⁽⁶⁾. — *Septimius* c. 17. 48. „qui vitam eius non mediocriter exsecutus est. — *Gargilius Martialis* c. 37. add. Vopisc. Prob. 2., unus ex iis, „qui non tam diserte quam vere scripserunt” ⁽⁷⁾. — C. 48. *Fab. Marcellinus*, *Aurel. Verus*, *Stat. Valens* testes citantur non tam Severi quam Traiani vitae: sed videntur plurium Imperatorum res contexuisse ⁽⁸⁾. — *Achilius*, c. 14. 48. 68. Idem de Valeriano. v. Vopisc. Aurelian. 12. — *Tatius Cyrillus*, Constantini tempore, qui Graecas Imp. Romanorum vitas in Latinum vertit. Capitol. Maximin. 1. — *Ael. Sabinus* de Maximino, cuius aequalis fuit. Capitol. Max. 6. — *Gordianus* Imp. omnium Antoninorum laudes soluta oratione scripsit: idem adolescens Antoniniada composuerat, versibus disertissimis, libris triginta, Antoninorum Pii et Marci vitam et publice privatimque gesta perscribens. Capitolin. Gord. 3. 4. — *Vulcat. Te-*

⁽¹⁾ J. Capitolin. Clod. Albin. 12: „quae qui diligentius scire velit, legat Mar. Maximum de Latinis scriptoribus, de Graecis Herodianum, qui ad fidem pleraque dixerunt.” — Vopisc. Firm. 1: „Mar. Maximus, homo omnium verbosissimus.” add. Casaub. ad Hadr. 2. Attamen quale lectio- nis genus praebuerit, ex Ammian. Marcellino cognoscitur, qui (rer. gestar. 28, 4.) de suo tempore haec scribit: „Quidam detestantes ut venena doctrinas, Juvenalem et Mar. Maximum curatiore studio legunt, nulla volumina praeter haec in profundo otio contrectantes; quam ob causam, non est iudicium nostri.”